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حافظ
آنچه زر می شود از پرتو آن قلب سياه

کيميايی ست که در صحبت درويشان است

تصويری که تماشــا می کنيد مربــوط به خيابان 
پاسداران در سال1347 خورشيدی برابر با 57سال 
پيش است. اين تصوير به تازگی در فضای مجازی 
پربازديد شده و کاربران زيادی اين تصوير قديمی 
را با تصاوير جديدی از اين خيابان مقايسه کرده اند.

پاسدارانی که ندیده اید
عکس خانه

دور دنیا

سوژه روز

دیروزنامه

کنار جاده با سمفونی بتهوون 

حتما شــما هم تابه حال 
حین رانندگــی، از روی 
خطوط هشدار کنار جاده عبور کرده اید؛ خطوط برجسته 
یا شیارهای لرزانی که در کنار جاده تعبیه شده اند تا حین 
رانندگی به شما هشــدار دهند که از مسیر خود منحرف 
 شده اید و باید توجه بیشــتری کنید. البته معمولااگر به 
اشتباه روی این خطوط قرار بگیرید، این لرزش و صدای 
ایجادشده از آن، حس خوبی به شــما نمی دهد؛ اما حالا 
مدتی است هنرمندی در یکی از کشــورهای همسایه، 
از این شیارهای لرزاننده، استفاده ای هنری و خوشایند 

کرده است.
علی عبید الحفیتی، مدیر دانشگاه هنرهای زیبای فجیره 
در کشور امارات متحده عربی با همکاری مقام های محلی، 
این روزها با اســتفاده از همین خطوط هشــدار، امکان 
شنیدن ســمفونی نهم بتهوون را برای رانندگان فراهم 

کرده است.
او در مســیر حدود یک کیلومتری از جاده شیخ خلیفه 
بن زاید که مسافران را به شــهر فجیره می رساند، فاصله 
خطوط برجسته هشدار کنار جاده را به گونه ای طراحی و 
تعبیه کرده که از برخورد لاستیک خودرو روی آنها، شما 
می توانید نوای زیبای سمفونی بتهوون را بشنوید و البته 

آن را حس کنید.
بد نیســت بدانید یکی از ویژگی های قطعه نهم بتهوون، 
طولانی بودن آن اســت و اینکه آن را نمــادی از صلح و 
آزادی می دانند. شنیدن و حس کردن این قطعه آن هم 
در جاده ای که در امتداد ســاحل دریای عمان قرار دارد، 
تجربه ای منحصر به فــرد را برای راننــدگان این منطقه 

فراهم می کند.
البته خیابان یا جاده موســیقی، یک پروژه هنری است 
که برخی کشــورها آن را تجربه کرده اند، اما این هنرمند 
اماراتی، دوســت داشــته هموطنانش با این کار ترکیب 
موســیقی را با زندگی عادی خود تجربــه کنند و از آن 

لذت ببرند.

پهنه عاشورايی

این روزها، محرم و روزهای پساجنگ به تهران و بسیاری 
از شــهرهای ایران حال وهوایی خاص بخشــیده است و 
اینجا، خیمه ای متفاوت در مرکز شهر است؛ جایی معروف 
به پهنه فرهنگــی رودکی که در طول 10شــب آغازین 
محرم، بســیاری از هنرمندان را به اینجا کشاند تا برای 
بزرگداشت حرکت انســانی قافله عاشورا، دور هم جمع 
شــوند و به طور زنده، آثاری را با محور امام حســین)ع( 
و قیام عاشــورا خلق کنند. علاوه بر غرفه هایی با اجرای 
زنده، لااقل در همین 10شب، بیش از 70اثر تجسمی با 
موضوع قیام حضرت سید الشهدا)ع( خلق شد و رهگذران 
عزادار به طور زنده در جریان خلق آثار هنری حســینی 
قرار گرفتند. نگارگری، خوشنویســی، تصویرســازی، 
پتینه کاری، صنایع دستی، نمایش، موسیقی و اجراهای 
مقامی عاشورایی، تنها بخشــی از آثار زنده خلق شده در 
این پهنه از تهران بود. این پهنه از شمال به خیابان انقلاب 
از جنوب به خیابان نوفل لوشاتو از شرق به خیابان حافظ 
و از غرب بــه خیابان ولی عصر )عج( محدود اســت و در 
 دل خود، لااقل 38ســاختمان تاریخی و ارزشمند مثل

 تئاتر شهر و تالار وحدت را جای داده است.

توپ ها و پتک ها در جزيره هرمز

جزیره هرمز علاوه بر جاذبه های طبیعی، آثار 
تاریخی جذابی هم دارد؛ مثل قلعه مشــهور 
پرتغالی ها. اما گزارش 30ســال پیش روزنامه 
همشهری در چنین روزی، خبری نگران کننده 
را با تیتر »توپ های جزیــره هرمز را با پتــک می کوبند!« 
منتشر کرده است. در روزنامه 30سال پیش آمده که گروهی 
ســودجو برای تبدیل توپ های تاریخی قلعه پرتغالی ها به 
قراضه های آهن با پتک به جان این آثار تاریخی افتاده بودند 
که البته توســط مأموران نیروی انتظامی دستگیر شدند. 
البته که این روزها بیش از گذشته، نیروی انتظامی و وزارت 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی برای حفظ 

اینگونه آثار تاریخی اهتمام می ورزند.

سیدسروش طباطبایی پور

خوش خبر

پس از حضور رهبر معظم انقلاب در مراســم شــب 
عاشورای حســينيه امام خمينی)ره( و درخواست 
صميمانه ايشــان برای اجرای مداحی »ای ايران« در 
پايان مراسم، موجی از احساس غرور و همبستگی در 
سراسر فضای اجتماعی و رسانه ای کشور شکل گرفت. 
اين اقدام رهبر انقلاب، نه فقط تأکيدی دوباره بر جايگاه 
ويژه سرود تاريخی »ای ايران« در دل مردم بود، بلکه 
به نوعی دعوت به تجديــد پيمان با ارزش های ملی و 
ميهنی نيز تعبير شد. حالا جديدترين طرح ديوارنگاره 
ميدان انقلاب اسلامی تهران نيز با توجه به درخواست 

رهبر انقلاب رونمايی شده است.
اين ديوارنگاره، با الهام از واژه های دلنشــين سرود 
»ای ايران« و المان های هنری و رنگارنگ خود، اميد، 
همبستگی و افتخار ملی را در قلب تهران و بر ديوارهای 
يکی از مهم ترين ميدان های شهر نقش بسته است. 
حالا رهگذران و شهروندان تهرانی، هر روز با عبور از 
ميدان انقلاب، بار ديگر پيوند ناگسستنی خود با وطن 

و فرهنگ شان را مرور می کنند.

عشق به ايران

30سال پیش 
در همشهری

ما ايرانی ها خودمان خيلی خوب می دانيم که غذاهای ايرانی 
جزو بهترين غذاهای دنياست و خيلی از ما، يک پرس غذای 
محلی و خانگی را به انواع و اقسام غذاهای خارجی ترجيح 

می دهيم. البته اين فقط نظر ما نيست؛ سايت معتبر جهانی »اطلس مزه« که به صورت تخصصی 
به دنيای شگفت انگيز غذا در دنيا می پردازد در آخرين به روزرسانی خود، ليستی از 

100غذای برتر دنيا تهيه کرده که غذای  ايرانی نيز در جايگاه41  اين جدول جاخوش 
کرده است. اين فهرست نه تنها براساس رأی و سليقه ميليون ها کاربر و منتقد 

غذا، بلکه با تمرکز بر اصالت، کيفيــت و تأثير فرهنگی هر غذا تنظيم 
می شود و به نوعی احترام به حافظه چشايی ملت ها به شمار می رود. 
البته اين نخستين بار نيست که نام ايران در فهرست های مختلف 
سايت اطلس مزه ديده می شــود. در سال های گذشته نيز چندين 
غذا، دسر و نوشــيدنی ايرانی ازجمله قرمه سبزی، کباب کوبيده و 

جوجه کباب، نان های بربری و سنگک، هويج بستنی و فالوده با امتيازهای 
بالا در ميان محبوب ترين خوراکی های جهان قرار گرفته اند و اين موضوع، بار 

ديگر مهر تأييدی است بر هنر آشپزی کهن و غنی ايرانی. خوراك های ايرانی نه تنها رنگ و لعاب 
و عطر خاص خود را دارند، بلکه ريشه در فرهنگ، تاريخ و آيين های هر منطقه نيز دارند؛ از سفره 
مهمانی های پرزرق و برق شــهرهای بزرگ تا غذاهای ساده و صميمی روستاها، روايتگر داستان 
زيستن و مهمان نوازی مردم اين سرزمين هستند. جايگاه ايران در اين رتبه بندی، فرصت 
خوبی است تا اهميت حفظ و معرفی غذاهای بومی و سنتی بيش از پيش مورد توجه 
قرار گيرد. بسياری از گردشگران خارجی، ايران را صرفا با جاذبه های تاريخی و 
مناظر طبيعی تماشا کرده اند؛ اما تجربه يک وعده غذای اصيل ايرانی، خاطره ای 
است که تا مدت ها در ذهن و ذائقه آنان باقی می ماند. در نهايت اينکه، 
فهرست جهانی »اطلس مزه« فقط يک رتبه و عدد ساده نيست؛ بلکه 
نشان دهنده پيوند عميق غذا و فرهنگ است. اين فهرست، فرصتی 
است برای معرفی هويت ايرانی و دعوت جهانيان به تجربه طعم هايی 
که نسل به نسل به ما رسيده و هر بار بر ســفره هايمان جانی دوباره 
می گيرد. جايگاه ايران در ميان 100 غذای برتر دنيا، افتخاری است که بايد 

روايت آن را با شور و جديت ادامه داد. 

 قرار گرفتن غذاهای ايرانی درميان 50غذای محبوب دنيا،جدا از مهر تاييد برآشپزی غنی ما،فرصت معرفی فرهنگ کهن ايران  است

جایگاه ایران دررتبه بندی خوشمزه ها 

جوجه کباب

ســال 1403ســایت اطلس مزه در فهرســت بهترین غذاهای مرغ 
کبابــی در جهــان، جوجــه کبــاب را بــدون رتبه بنــدی خاصــی، بیــن 
۱۰غذای برتر در دنیا معرفی کرد. البته این نخســتین باری نبود که 
ســایت اطلس مزه این غذای ایرانی را به جهانیان شناســاند. سال 
1402نیــز جوجه کبــاب در لیســت »۱۰۰غذای مــرغ با رتبــه برتر در 
جهان« رتبه اول را کسب کرد و سال۱۴۰۱ نیز در فهرست »بهترین 
غذاهای پخته شده با مرغ در جهان« رتبه۲۵  را داشت. همچنین 

مرغ شکم پر نیز در این لیست رتبه۱۱ را کسب کرده بود.

قرمه سبزی

ســال1401 ســایت اطلــس مــزه 
فهرســتی از 50غذای برتــر جهان 
منتشــر کرد کــه حاصــل ۱۰۰هزار 
رأی گیــری از ۱۵هــزار نــوع غــذا از 
۱۹۵کشور دنیا بود. در این لیست 
قرمه ســبزی ایران رتبه هشــتم را 
داشــت و در جمــع ۱۰غــذای برتر 

دنیا قرار گرفته بود.

آب هویج بستنی و فالوده

شــاید باورتان نشــود اما خارجی هــا برای یــک لیوان 
هویــج بســتنی، ســر و دســت می شــکنند! بایــد این 
را بدانید که »بســتنی ســنتی« در جایگاه نخســت و 
»آب هویج بســتنی« که مخلوط آب هویج و بســتنی 
سنتی است در جایگاه بیســت و یکم محبوب ترین 
و خوشــمزه ترین دســرهای ســرد جهــان در ســایت 
اطلــس مــزه معرفــی شــده اند و طرفــداران زیــادی 
دارنــد. فالوده هــم از آن دســت خوراکی هــای ایرانی 
اســت که جایگاه نهم محبوب ترین و خوشمزه ترین 
دسرهای سرد جهان را در این سایت از آن خود کرده 

و دوستدارانش فراوانند.

نان سنگک و بربری

ســایت اطلــس مــزه در لیســت 
100نــان برتــر دنیــا نــان ســنگک 
را هــم در رتبــه 56گنجانــده و 
سنگک را نان ملی ایران خوانده 
و نوشــته اســت کــه پیش تــر، 
غــذای اصلــی ارتــش ایــران هم 
همین نان بوده. بعد از سنگک، 
نان تافتون در رتبه 65قرار دارد. 
شــیرمال در رده 66و بربــری در 
رده68، دیگــر نان هــای ایرانــی 

این فهرست هستند.

کلوچه و نان برنجی

لیســت  در  اطلس مــزه  ســایت 
خوشــمزه ترین کلوچه هــای دنیــا، 
از ایــران هم 2نماینده خوشــمزه را 
انتخاب کرده که نخستین آنها،  نان 
برنجی اســت. دیگر نماینده ایران 
در لیســت 100کلوچــه خوشــمزه 
جهــان، کلوچه هایــی هســتند کــه 
بیشــتر به عنــوان کلوچــه فومــن 
می شناســیم. اطلــس مــزه ایــن 
خوردنــی خوشــمره را مشــخصا 

»کلوچه« معرفی کرده است.

جان سينا،ورزشکار و  بازيگر
جان سينا که همسر ايرانی دارد، در توصيف 
غذاهای ايرانی گفته: »ته چين، کباب کوبيده 
و رشته پلو غذای مورد علاقه منه و سنگک 
هم يک نان خيلی خــوب ايرانيه. راز يک 
ته چين خوب اينه که بايد با عشــق درست 
بشه و اينکه يک غذای خونگيه، برای همين 

عاشقشم. «

آنتونی بوردين، سرآشپز و مجری
آنتونی بوردين، سرآشپز و مجری مشهور برنامه 
»قسمت های ناشــناخته« شبکهCNN، در 
سفرش به ايران بارها از طعم لذتبخش غذاهای 
ايرانی ياد کرده. او گفته:»غذاهای ايرانی فراتر 
از تزئينات و عطرها، سرشــار از طعم و تاريخ 
هستند. حتی ساده ترين خوراك ها، پيچيدگی 

قابل توجهی دارند.«

اندرو زيمرن، مجری و نويسنده
اندرو زيمرن، مجری و نويســنده مشــهور 
 »Bizarre Foods« آمريکايی، در برنامــه
بارها به غذاهای ايرانی اشــاره کرده و گفته 
است: »ايران يکی از شگفتی های پنهان دنيای 
آشپزی است. غذاهايی مثل کوفته تبريزی، 
انواع خورش ها و استفاده از ادويه جات ايرانی، 

در سطح جهانی منحصربه فرد است.«

مارك وينز ،يوتيوبر و بلاگر سفر
افراد مشــهوری مثل مارك وينز و ســاير 
سفرنامه نويسان بين المللی نيز در ويدئوها و 
مطالب خود بارها بر خوشمزگی، تنوع و تازگی 
غذاهای ايرانی تأکيد کرده اند. مارك وينز در 
يکی از سفرهايش به ايران از قرمه سبزی، گز و 
کباب تعريف کرده و گفته: »تنوع و عمق طعم 

در غذاهای ايرانی واقعا شگفت انگيز است.«

فاطمه عباسی

روايت سلبريتی ها از غذای ايرانی
اگر در فضای مجازی بگردید، می بینید که چندین سلبریتی و چهره مشهور خارجی درباره غذاهای ایرانی و طعم بی نظیر آنها نظرات مثبتی بیان کرده اند. این ابراز علاقه سلبریتی ها، توجه 

جهانی را بیش از گذشته به غذاهای ایرانی جلب کرده، به ویژه در سال های اخیر که موج گردشگری غذایی رشد چشمگیری داشته است. چند نمونه از این اظهارنظرها را در ادامه بخوانید:


